R E Q U E R I M E N T O  Nº.  861
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/9/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o passeio público de uma área pertencente ao Poder Público Municipal, na Rua Maria Joana Félix Diniz, na Vila Mariana, apresenta uma grande erosão que, embora “cercada” por tapumes, vem aumentando dia após dia, e já atinge 1 metro da lateral da pista de rolamento da referida via pública;
CONSIDERANDO o grande risco de acidentes proporcionado pela destacada erosão, principalmente no tocante às crianças que brincam diariamente naquele local,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de adoção das providências necessárias em relação à erosão supracitada, bem como informar sobre a possibilidade de construção de uma canaleta de concreto na destacada via pública, objetivando permitir o adequado escoamento das águas e evitar novas erosões.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de setembro de 2011.

Vereador Autor ABELARDO
PV
wlf